⁶⁸ Cfr. Buridano, *Sophismata* cit., p. 22: «Quia significare describitur quod est intellectum rei constituere, ideo vox dicitur illud significare cuius intellectum nobis constituit. Ergo si omne significare est intellectum rei constituere, et omne significare est rem significare, ergo est aliquid significare, quia "res" et "aliquid" convertibiliter se habent. Item significare est esse signum. Signum autem et signatum dicuntur correlative. Ergo "chimera" non est signum nisi alicuius sit signum, et per consequens, nihil significat nisi aliquid significet sive aliquid sit signatum, scilicet vel praesens, praeteritum vel futurum vel saltem possibile. Sic enim est de omnibus relativis: nihil enim est pater si nihil est filius vel fuit vel erit vel possibile est esse. Et sic de causa et causato, priori et posteriori et sic de aliis».

di questo passo, inoltre, contribuisce la possibilità di estendere questa equivalenza, secondo Buridano, anche a tutte le cose che sono dette essere relative, anticipando la connessione, su cui si avrà modo di tornare nell'ambito dell'analisi al commento alle *Categorie*, della seconda definizione degli *ad aliquid* con la logica dei termini.

L'obiettivo di comprendere quale sia la concezione logica di Buridano converge a questo punto sullo sviluppo del nesso che lega ciò che è significabile alla possibilità logica. Il primo passo da compiere è anzitutto quello di mostrare la coincidenza tra le caratteristiche proprie della sostanza prima e tutto ciò che in quanto significabile è possibile logicamente. Da questo punto di vista, l'indagine precedente ha garantito l'acquisizione degli elementi utili ad attuare questo preliminare chiarimento. Vi è, infatti, una evidente coincidenza tra le caratteristiche che la sostanza prima possiede come sostrato della predicazione, nella misura in cui significa una certa cosa nella sua concreta individualità (*hoc aliquid*), e la possibilità logica così come è concepita da Buridano. Lo sviluppo della *regula* per cui tutto ciò che è significabile è possibile logicamente, quindi, ha piena corrispondenza nelle caratteristiche che la sostanza prima ha nel fondare la verità logica di un enunciato affermativo vero. D'altronde, si è opportunamente messo in evidenza che è lo stesso Buridano a sottolineare la necessità di rispettare la condizione per cui la sostanza prima deve essere sostrato di predicazione nelle proposizioni affermative vere. Rimane il fatto, tuttavia, che è proprio a partire dalla proposizione all'interno della quale la sostanza prima svolge il suo ruolo logico fondamentale, che si comprende pienamente il valore semantico dei termini sostanziali. Soltanto se si inquadra in una prospettiva inversa il legame tra ciò che è significabile e la possibilità logica, si ottiene una verifica attendibile che ne conferma la validità. La concezione della semantica della proposizione di Buridano⁶⁹ si configura così come una giustificazione della sua teoria del significato dei termini in quanto il significato dei